IN coniugali quippe vinculo si pudicitia conseruatur, *Ex lib. ad
damnatio non timeretur. Si in viduali continentia, & vir-
ginali excellentia virtus munera amplioris expetitur,* *sant. vi-
quæ expedita & electa & voto deuoto oblatæ, iam non so-
lum capessere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere
velle dannabile est.* Nam vt hoc demonstraret Apostolus, non ait, cum in delitiis egerint, in Christo nubent, sed *nubere volunt, habentes* (inquit) *damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt.* Et si non nubendo, tantum volendo. Non quia ipsæ nuptiæ velut malum damnanda iudicantur, sed damnatur propositi fraus, damnatur fracta voti fides: damnatur non susceptio à bono inferiore, sed ruina ex bono superiori. Postremò damnantur tales, non quia coniugalem fidem posterius inuenierūt, sed quia continentia *primam fidem irritam fecerunt.* Quid vt breuiter insinuaret Apostolus, voluit eas dicere habere damnationem, quia post amplioris sanctitatis propositum nubunt, non quia non damnantur: sed ne in eis ipsæ nuptiæ damnari putarentur. Sed cū dixisset, nubere volunt, continuo addidit, *habentes damnationem.* Et dixit quare? *Quoniam priorem fidem irritam fecerunt, vt voluntarem, quæ à proposito cecidit, appareat esse damnata, sive subsequantur nuptiæ, sive desint.*

Vouete & reddite domino Deo vestro. Quis quod vouere voluerit, voueat: illud attendat, vt quod vouerit, reddat *Extr. Etat.
Psal. 75.* vnuisque Deo, quod vouet, si respicit retrorsum, malum est. Nescio quæ castimonialis nubere voluit? Quid voluit? Quid & virgo quælibet. Quid voluit? Quid & mater ipsius. Aliquid male voluit? Male plane. Quare? Quia iam voterat Domino Deo suo. Quid enim dixit de talibus Apostolus Paulus cum dicat: *viduas adolescentulas nubere si velint?* Sed tamen ait quodam loco: *Beator autem erit, si sic permanferit secundum meum consilium.* Otentit beatorem si sic permanferit, non tamen damnandam si nubere voluerit. Quid autem ait de quibusdam: quæ voverunt, & non reddiderunt? *Habentes*, inquit, *damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.* Quid est primam fidem irritam fecerunt? Vouerunt, & non reddiderunt. De die iudicij cum dominus minaretur quid ait? *Mementote vxoris Loth.* Omnibus dixit. Quid enim fecit vxor Loth? Liberata est à Sodomis, & in via posita, retrorsum respexit. Vbi respexit, ibi remansit. Facta est autem statua salis, vt illius contemplatione condiantur homines, cor habeant, non sint fatui, non retro respiciant, ne malum exemplum dantes ipsi remaneant, & alios condiant. *Vouete & reddite domino Deo vestro.* Quia illi vxor Loth ad omnes pertinet. Maritata mulier voluit facere adulterium, de loco suo quo peruerat, retro respexit. Vidua quæ iam sic permanere voverat, voluit nubere. Hoc voluit, quod licuit ei quæ nupsit, sed illi non licuit, quia de loco suo retro respexit. Virgo est castimonialis iam dicata Deo, habeat & cetera quæ ornent ipsam virginitatem, & sine quibus ipsa virginitas turpis est. Quid enim si sit corpore integra, & mente corrupta? Quid est quod dixi? Quid sit, nullus ter-

gerit corpus, sed sit fortè ebriosus, sit superba, litigiosa sit, lignosa sit. Hæc omnia damnat Apostol. Si antequam voluntat nupisset, non damnaretur. Elegit aliquid melius, sprevit quod ei licebat. Sprevit, & illicita tanta committit? Hoc dico, nubere licet, antequam vœear, superbire nunquam licet. O tu virgo Dei, nubere noluisse quod licet: extollis te, quod non licet. Melior inquires virgo quam maritata. Sed melior maritata humilis quam virgo superba. Quæ autem respexerit ad nuptias, non quia voluit nubere damnatur, sed quia iam antecesserat, & fit uxor Loth respiciendo retrorium. Non satis pigri qui potestis quibus aspirat Deus, apprehendere gradus meliores: quia non ista ideo loquimur, ut non ista vœeatis, sed ut vœeatis, & reddatis.

Quod enim cuique antequam vœisset licebat, cum id se nunquam facturum vœerit, non licebit. Si tamen id vœerit quod vœendum fuit, si etsi est perpetua virginitas, vel continentia post experta connubia, solutis à vinculo coniugali, vel ex consensu vœentibus, & carnalia debita sibi in uicem relaxantibus fidelibus, castisque coniugibus. Vel alteram fine altero vœere fas non est. Hæc ergo & si qua alia sunt quæ reæsimè vœentur, cum homines vœerint nulla conditione rumpenda sunt, quæ sine villa conditione vœerunt.

Quia & hoc dominum præcepisse intelligendum est, ubi legitur: *Vouete & reddite domino Deo vestro.* Vnde Apostolus de quibusdam quæ continentiam vœent, & postea nubere volunt, quod eis antequam vœissent utique licebat: *Habentes* (inquit) *damnationem, quoniam primam fidem irruerunt.*

Simul autem & otiosa discunt circuire domos, non solum otiosa, sed & verbosa, & curiosa, loquentes quæ non oportet.]

Nemo vos fallat. Si non vultis falli & vultis amare, fratres, scitote omnem professionem in Ecclesia habere fictas. Non dixi omnem hominem esse fictum: sed omnem professionem habere fictas personas. Sunt Christiani mali, sed sunt & boni. Quasi plures malos vides, quia paleæ sunt, nec te ad grana peruenire permittunt. Sunt ibi & grana, accede, tenta, excute, adhibe oris iudicium, inuenis sanctimoniales indisciplinas. Nunquid ideo sanctimonium reprehendendum est? Multæ non stant in domibus suis, circumuent domos alienas curiosæ agentes, locuentes quæ non oportet, superbæ, linguae, ebriosæ. Sed si virginis sunt quid prodest integræ caro mente corrupta? Melius est humile coniugium quam superba virginitas. Si enim nuberet, non haberet nomen unde extolleretur, & haberet frenum quo regeretur. Sed nunquid propter virginis malas damnatur sumus & sanctas corpore & spiritu? Aut propter istas laudabiles, etiam illas improbandas laudare cogemur? Undique unus assumentur, & unus relinqueretur.

Volo autem iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia. Iam enim quadam conuersæ sunt retro post Satanam.]

Nuptiarum bonum Apostolica auctoritate & sobrietate commendat, non procreandi officium etiam eis quæ continentiae bonum capiunt tanquam ad obsequiam legis imponit. Denique cur hoc dixerit pandit, cum adiungit & dicit: *Nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia.* Iam enim quædam conuersæ sunt retro post Satanam. Ut his verbis eius intelligamus eas quas nubere voluit: melius voluisse continere quam nubere, sed melius nubere quam retro ire post Satanam, id est, ab excellenti illo virginalis vel viduæ castitatis proposito in posteriora respiciendo cadere & interire.

Si quis fidelis habet viduas, subministret illis, ut non grauetur Ecclesia Dei, ut his quæ vera vidua sunt sufficiat.]

Habebat & dominus loculos, & à fidelibus oblata conservans, & suorum necessitatibus, & alijs indigentibus tribuebat. Tunc primum Ecclesiastice pecunia forma est instituta, ubi intelligeremus quod præcipit non cogitandum esse de crastino, non ad hoc fuisse præceptum, ut nihil pecunia serueretur à sanctis, sed ne Deo propter ista seruiatur, & propter inopæ timorem iustitia deferatur. Nam

& Apostolus in posterum prouidens ait: *Si quis fidelis habet viduas, sufficienter tribuat eis, ut non grauetur Ecclesia, quo veru viduis sufficiere possit.*

Qui benè præsumt presbyteri duplice honore digni habeantur: maximè qui laborant in verbo & doctrina. Dicit enim scriptura. Non aligabis os boui trituranti. Et dignus est operarius mercede sua. Aduersus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duabus aut tribus testibus.]

Operarij enim fumus, & adhuc in vinea laboramus. Finito die, finito opere, merces restituetur. Sed quis operarius perdurat ad accipendam mercedem, nisi qui pascitur dum laborat? Non enim & tu operario tuo mercedem solam daturus es. Non etiam affers illi unde vires reparet in labore? Pascis utique, cui mercedem daturus es.

Vnde ergo viuit, est necessitatis accipere: est charitatis præbere non tanquam venale sit Euangelium, ut illud sit precium eius, quod sumant qui annunciant, unde viuant. Si enim sic vendunt, magnam rem vili vendunt. Accipiunt sustentationem necessitatis à populo, mercedem dispensationis à domino. Non enim est idoneus populus reddere mercedem illis, qui sibi in charitate Euangelij serviant. Non expectant illi mercedem, nisi unde & isti salutem. Dicit enim scriptura: *Non infanabis os boui trituranti.*

Nunquid de bobus pertinet ad Deum? Dixit enim: *Non infanabis os boui trituranti.* Sed propter nos scriptura dicit. Omnis ergo qui prædicat verbum Dei, monet, obiurgat, terret, triturat aream, & bouis implet officium.

Peccantes coram omnibus argue, ut & ceteri timorem habent. Testor coram Deo & Christo Iesu & electis Angelis, ut hac custodias sine preiudicio, nihil faciens in alteram partem declinando.]

Christum Dominum, & Paulum seruum eius audiamus. Quid dicas Domine? Si peccauerit in te frater tuus, corripe illum inter te & ipsum solum. Quid dicas apostole Paule? Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habent. Quid facimus? Controversiam istam velut iudices audimus? Abst, iam sub iudice constituti, pulsamus ut nobis aperiri impetreremus, fugiamus sub alas Domini. Non enim apostolo suo contrarium locutus est, quia & in illo ipse est locutus, sicut dixit: *An vultus experimentum eius accipere qui in me loquitur Christus?* Christus in Euangeli: Christus in Paulo. Christus ergo utrumque dixit, unum ore suo, alterum ore præconis sui. Quia quando præco de tribunali aliquid dicit, non conscribitur in gestis, præco dixit, sed ille dixisse conscribitur, qui præconi quod dicere imperauit. Duo ergo ista, duo præcepta fratres sic audiamus, ut nos intelligamus, nos in utroque præcepto pacati constituamur cum corde nostro, non cōcordemus, & scriptura sancta in nullo discordat. Verum est, sed discernere debemus aliquando illud esse faciendum, aliquando corripiendum fratrem inter te & ipsum solum, aliquando corripiendum coram omnibus, ut ceteri timorem habent. Si aliquando illud, aliquando illud fecerimus, concordiam scripturarum tenebimus, & in faciendo atq; obtenerendo non errabimus. Sed dicit mihi aliquis quando facio illud, quando illud? autem corripam inter me & ipsum solum, quando debeo coram omnibus corripere, autem tunc corripam coram omnibus quando debeo in secreto corripere. Cito videbit charitas vestra quid quando facere debeamus, sed utinam facere pigri non simus. Intendite & videte: *Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solum.* Quare? Quia in te peccauit. Quid est in te peccauit? Tu scis quia peccauit. Quia enim secretum fuit quando in te peccauit, secretum quare cum corrigis quod peccauit. Nam si solus nosti quia peccauit in te, & eum vis coram omnibus arguere, non es correcor, sed proditor.

Attende quemadmodum iustus Joseph tanto flagito quod de uxore fuerat suspicatus, tantabenevolentia pepercit antequam sciret unde illa conceperat: quia grauidam senserat, & se ad illam non accessisse nouerat. Restabat igitur certa adulterij suspicio: & tamen quia ipse solus senserat, ipse solus sciebat: quid de illo ait Euangelium? Joseph

sunt cum esset iustus, & noller eam diuulgare, volunt eam occulere & dimittere. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quæ peccantur coram omnibus. Ipsa corripiantur secretius, quæ peccantur secretius. Distribuite tempora, & concordat scriptura. Sic agamus, & sic agendum est, non solum quando in nos peccatur, sed quando peccatur ab aliquo ut ab altero nesciatur. Nescio quæ homicidam nouit Episcopus, & alius illum nemio nouit. Ego nolo publicè corripare, & tu quæris inscribere. Prorsus nec prodo, nec negligo. Corripi in secreto, pono ante oculos Dei iudicium. Terro cruentam conscientiam, persuadeo pénitentiam. Hac charitate prædicti esse debemus. Vnde aliquando homines reprehendunt nos quod quasi nō corripiamus, aut putant nos scire quod nescimus: aut putant nos tacere si scimus. Forte quod scis & ego scio, non coram te corripi, quia curare volo: non accusare. Sed homines adulteri in dominibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem querentibus, nos non prodimus sed in in secreto arguimus. Vbi contigit malum, ibi moriatur. Non tamen vulnus illud negligimus, ante omnia ostendentes homini in tali peccato constituto, fauiamque gerenti conscientiam, illud vulnus esse mortiferum.

Marus cito nemini imposueris, neq; communicaueris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vivere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates.]

Sicut se habet firmissima veritas, non nisi consensio intelligenda est communio peccatorum, quam vetat Apostolus.

Iubetur nobis continentia, vbi iubet Apostolus ad Timotheum: Contine te ipsum. Iussio est, præceptio est. Audendum est, faciendum est. Sed nisi Dominus adiuvet, remanemus. Conamur quidem facere voluntate, & nitiatur aliquid voluntas, non præsumat potestas, nisi adiuvetur infirmitas. Certè enim iustum est: Contine te ipsum. Auditum locum scripturæ. Et cum scirem, inquit, quia nemo esse potest continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia sciære cuius esset donum. Et quid, inquit, feci? Ady Dominum & deprecatus sum. Quid opus est multa percurrere fratres mei? Quicquid nobis iubetur, orandum est ut implatur. Sed non sic vt dimittamus nos. De nobis aliquid & nos agere debemus, conari debemus, & in eo gratias agere in quo potuerimus, in eo quod non potuerimus, orare. Quando gratias agis, caue ne damneris ingratus. Quando autem quod nondum habes peris, caue ne remaneas inanis quia impediari.

Quorundam hominum peccata manifestata sunt, præcedentia ad iudicium, quosdam autem subsequuntur. Similiter & facta bona manifesta sunt, & que aliter se habent, abscondi non possunt.]

Manifesta ea dicit, de quibus clarum est quo animo fiant. Hæc præcedunt ad iudicium, id est, quia si fuerit ista subsequetur iudicium, non est temerarium. Subsequuntur autem illa quæ occulta sunt: quia nec ipsa latebunt tempore. Sic & de bonis factis intelligendū est. Nam ita subiungit: Similiter & facta bona manifesta sunt: & quecumq; aliter se habent abscondi non possunt. De manifestis ergo iudicemus, de occultis vero Dei iudicio relinquamus: quia & ipsa abscondi non possunt, siue mala, siue bona, cum tempus aduenerit quo manifestentur.

C A P V T VI.

Quicquid sunt sub ingo serui, Dominos suos omni honore dignos arbitrentur, ut nomen Domini & doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent Dominos, non contemnant: quia fratres sunt: sed magis seruant quia fideles sunt & dilecti, quia beneficj participes sunt. Hec doce, & exhortare. Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi: & ei quæ secundum pietatem est doctrina: superba nibil sciens, sed languens circa questiones & pugnas verborum: ex quibus oriuntur inuidie, contentiones, blasphemie, suspiciones male, conflictationes hominum mente corruptorum, & qui veritate priuatis sunt, existimant quæstum esse pietatem.]

Vñ de seruo Hebreo præcipiuntur, vt lex annos seruiat, & dimittatur liber gratis, ne serui Christiani hoc flagitarent à Dominis suis, Apostolica auſoritas iubet seruos Dominis suis esse subiectos: ne nomē Dei & doctrina blasphemetur. Illud enim ex hoc satis constat in mysterio præceptum: quia & pertundi subula eius aurem ad postem præcipit Deus, qui libertatem illam recusasset.

Eī autem quæstus magnus pietas cum sufficientia.]

Hanc igitur sufficientiam non indecenter vult, quisquis vult, nec amplius vult. Alioquin non ipsam vult, & idē nec decenter vult. Hanc optabat, & pro hac orabat, qui dicebat: Diuitias & paupertates ne dederis mibi. Constitue autem mibi quæ necessaria sunt sufficienter: vt ne satiatus mendax efficiar: & dicam, quis me videt? Aut pauper factus, furer: & iurem nomen Dei mei. Vides certe & istam sufficientiam non appeti propter seipsum: sed propter salutem corporis, & congruentem habitum personæ hominis: quo habitu non sit inconueniens eis, cum quibus honeste officioseque viendum est.

Nibil enim intulimus in hunc mundum, haud dubium quia ne auferre aliquid possumus. Habentes autem alimenta, & quibus tegamur, his contentissimus.]

Recole diues primordia tua: vide utrum huc aliquid attuleris. Iam venisti, & tantum inuenisti: dic rogo te quid attulisti? Aut si dicere erubescis: Apostolum audi. Nihil (inquit) intulimus in hunc mundum. Sed forte quia nihil attulisti, & hic multa inuenisti aliquid hinc tecum ablaturus es? Et hoc fortasse amore diuinarum trepidas constiteri. Audi & hoc: Apostolus dicit, qui te non palpat: Nihil intulimus in hunc mundum. Vtique quando natum sumus. Sed nec auferre aliquid possumus, vtique quando de mundo eximus. Nihil attulisti, nihil hinc auferes. Quid te inflas contra pauperem? Ecce diues nihil attulisti in hunc mundum: sed nec auferre hinc aliquid potes. Quod dixi de natis: hoc dico de mortuis. Certè quando aliquo casu vetera sepulchra franguntur, ossa diuinitus agnoscantur. Ergo diues audi Apostolum: Nihil intulimus in hunc mundum. Agnosce, verū est. Sed nec auferre aliquid possumus. Agnosce, & hoc verum est. Quid ergo sequitur? Victimæ & tegumenta habentes, his contentissimus.

Nam qui volunt diuites fieri, incident in temptationem, & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, qua meruntur homines in interitum & perditionem.]

Videte quid diuitibus dictum sit: Non superbè sapere, neg, sperare in incerto diuinarum suarum. Bona operari, trahere, thesaurizare fundamentum bonum in futurum. Pauperibus autem quid dictum est? Qui volunt diuites fieri, incident in temptationem. Nam si iam diuites essent, alterum Canticum audirent. Diues audit ut eroget, pauper audit ne desideret.

Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus multis. Tu autem ó homo Dei hac fuge. Sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem. Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam eternam, in qua vocatus es, & confessus bonam confessionem coram multis testibus. Præcipio tibi coram Deo qui vivificat omnia, & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bongau confessionem.

Atende quid dimiserunt. Doles quia hoc dimiserunt, vide quo se inseruerunt. Audi. A fide errauerunt, & inseruerunt se doloribus multis. Sed qui volunt diuites fieri? Aliud est esse diuitem, aliud velle fieri diuitem. Hic cupiditas accusatur, non aurum, non argentum, non diuitæ, sed cupiditas.

Initium omnis peccati superbia. Scriptura definiuit dicens: Initium omnis peccati superbia. Cui testimonio non inconveniente aptatur quod Apostolus ait: Radix omnium malorum est auaritia, si auaritiam generalem intelligamus, qua quisque appetit aliquid amplius quam oportet, propter excellentiam suam, & quendam propriæ rei amorem, cui sapienter nouen Latinæ lingua indidit, cum appellauit priuatum, quod potius à detimento quam ab incremento dictū elucet. Omnis enim priuatio minuit. Vnde itaq; vult

*Ex lib. qd.
Exod.*

*Ex lib. ad
Pro. de
orādo Deo.*

*Ex ferm.
de verb.
Evang. 8.*

*Ex tract.
Psal. 135.*

*Ex ferm.
de verb.
Evang. 8.*

*Ex lib. de
Gen. ad
Is. ii.
Ecccl. 10.*

eminere superbia, inde in angustias egestatemque contrahitur, cum à communi ad proprium damno suo amore redgitur. Specialis est autem auaritia, quæ visitat amor pecuniae dicitur. Cuius nomine Apostolus per speciem generis significans, vniuersalem auaritiam volebat intelligi dicendo, *Radix omnium malorum est auaritia*. Hac enim est diabolus cecidit, qui vtique non amavit pecuniam, sed propriam potestatem. Proinde peruersus suo amorem priuat sancta societate turgidum spiritum, eumque coarctat miseria, iam per iniquitatem satiari cupientem. Hinc alio loco cum dixisset, *Eruunt enim homines seipso amantes*, continuo subiecit: *Amatores pecuniae*, ab illa generali auaritia, cuius superbia caput est, ad hanc specialem descendens, quæ propria hominum est. Neque enim essent etiam homines amatores pecuniae, nisi eos putarent excellentiores, quos ditiores. Cui morbo cōtraria charitas, *Non querit quæ suauum*, id est, non priuata excellentia lætatur. Merito ergo, & non inflatur. Hi duo amatores, quorum alter sanctus est, alter immundus, alter socialis, alter priuatus, alter communis utilitati consulens propter supernam societatem, alter etiam rem communem in potestatem propriam redigens propter arrogantem dominationem, alter subditus, alter æmulus Deo, alter tranquillus, alter turbulentus, alter pacificus, alter seditiosus, alter veritatem laudibus errantium præferens, alter quoquomodo laudis audius, alter amicalis, alter inuidus, alter hoc volens proximo, quod sibi, alter subjcere proximum sibi, alter propter proximi utilitatem Regens proximum, alter propter suum, præcesserunt in Angelis, alter in bonis, alter in malis: & distinxerunt conditas in genere humano ciuitates duas sub admirabili & ineffabili Dei prouidentia, cuncta quæ creat administrantis & ordinantis: alteram iustorum, alteram iniquorum. Quarum etiam quadam temporali commixtione peragitur sæculum, donec ultimo iudicio separentur: & altera coniuncta Angelis bonis, in Rege suo vitam cōsequatur æternam, altera coniuncta Angelis malis, in ignem cum Rege suo mittatur æternum.

Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam. *Aavaritia adix omnium malorum.* Tali verbo Græco hic appellatur, quo possit intelligi generalis auaritia: qua plus appetit quisquam quam sat est. Pleon Latinè plus est: hexis habitus est, ab eo quod est habere, ergo ab amplius habendo appellata est pleonexia: quam Latini interpretes in hoc loco nonnulli interpretati sunt emolumenntum: quidam vero utilitatem, sed melius qui auaritiam. Dicit autem Apostolus: *Radix enim omnium malorum auaritia est.* Sed in Græco, vnde in nostram linguam verba ipsa translatæ sunt, non legitur apud Apostolum pleonexia in loco isto Psalmi huius, sed philargyria, quo verbo significatur amor pecuniae. Verum Apostolus intelligendus est isto nomine genus significasse per speciem, id est, per amorem pecuniae vniuersalem generalemque auaritiam, quæ verè radix est malorum omnium. Nam ipsi primi homines per serpentem decepti & deieicti non fuissent, nisi plus quam acceperant habere, & plusquam facti fuerant esse voluissent. Hic quippe promiserat dicens: *Eritis sicut dij.* Ergo ista pleonexia subuersi sunt. Plus enim volentes habere quam acceperant, & quod acceperant amiserunt. Cuius vestigium veritatis quæ vbique dispersa est, & in foreni iure reprehensum est, quo institutum est, vt plus petendo causa cadat, id est, vt qui plus perierit quam ei debetur, & quod ei debebatur, amittat. Omnis autem à nobis circumciditur auaritia, si gratis colatur Deus. Ad quod sanctum Iob in agone contentionis ipse provocat inimicus: cum de illo dicit: *Nunquid gratis colit Iob Deum?* Putabat enim diabolus quod in Deo colendo vir iustus cor inclinatum habaret in auaritiam, & causa emolumenti vel utilitatis rerum temporalium quibus eum ditauerat Dominus, vel ut mercenarios, ei pro tali mercede seruiret. Sed quam gratis Deum coleret tentatus aperuit. Si ergo cor non habemus inclinatum in auaritiam: Deum non colimus nisi propter Deum, vt sui cultus ipse sit merces: ipsum diligamus & in seipso, ipsum diligamus in nobis: ipsum in proximis nostris, quos diligimus sicut nosmetipos, siue habeant

eum, siue vt cum habeant. Quod nobis quoniam ipso dominante confertur: ideo illi dicitur: *Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam.*

Vt serues mandatum sine macula irreprehensibili usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi: quem suis temporibus ostendet beatus & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium.

O Stendi nō esse consequens, vt ideo credamus in for-

Ex lib. cc.
Maxim. 2.
1. Tim. 1.

*ma Dei visibilem filium, quia scriptum est, Inuisibilis solis Deo. Quod tu de Patre sic te accipere demonstrabas, tanquam filius inuisibilis non sit, cum eum inuisibilium creatore scriptura testetur. Verum restat vt tu dicas: ambo quidem inuisibiles sunt, id est, Pater & Filius, sed Pater inuisibilior est. Ac si dando aliquid patri, quod non sit filii: mendacem facis eundem filium dicente: *Omnia que cung, habet pater, measunt.* Hoc & de potentia sapis, quod scilicet sit quidem Pater & Filius, sed potentior pater filio, vt actoribus, & doctoribus vobis potuerit potentem potens, nec potuerit omnipotentem gignere omnipotens. Ac per hoc si habet pater omnipotentiam, quam non habet filius, falsum est quod ait filius: *Omnia que cung, habet pater, measunt.* Deinde si aliquid facit pater, quod facere non potest filius, merito dicitur potentior pater quam filius. Cum vero dicat: *Quaecunque pater facit, haec & filium similiter facit:* nonne melius auditur ipse quam vos? meliusque ipsi creditur docenti, quam decipientibus vobis? Sed potentiam pater (inquis) à nemine: filius vero accepit à patre. Fatemur & nos filium ab illo accepisse potentiam, de quo natus est potens. Patri vero nullus potentiam dedit: quia nullus eum genuit. Gignendo enim dedit potentiam pater filio, sicut omnia quæ habet in substantia sua gignendo dedit ei, quem genuit de substantia sua. Sed queritur utrum tantam quanta ipsi est potentia, pater filio dederit, an minorem. Si tantam, non solum potentem potens, verum etiam omnipotentem genuisse dicatur, creditur, intelligatur omnipotens. Si minorem, quomodo omnia quæ habet pater filii sunt? Si patris omnipotentia, filii non est: quomodo quæcumque pater facit, haec & filius similiter facit? Quod vtique non potest, si omnipotens non est. Ac per hoc, quod ait Apostolus, *Beatus & solus potens: nō cogor de patre tantummodo accipere: sed de Deo, quod est ipsa Trinitas.* Loquens enim ad Timotheum: *Precipio (inquit) tibi coram Deo, qui vivificat omnia, & Christo Iesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem, vt serues mandatum sine macula irreprehensibile usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi, quem temporibus proprijs ostendet beatus & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium, qui solus habet immortalitatem, & lucem habitat inaccessibilem, quem ne hominum vidit, nec videre potest: cui est honor & gloria in secula seculorum, Amen.* Nihil hic video dictum, quod non conueriat Trinitati. Sed vt taceam de Spiritu sancto, quem nec saltē minorem filio Deum vultis, qui omnino Deum esse non vultis, sufficit vt vos de patre conuincamus & filio. Nunquid enim quia dixit Apostolus, *Testificor tibi coram Deo qui vivificat omnia:* si dixeris patrem vivificare omnia, quomodo ergo quæcumque pater facit, haec & filius similiter facit? quandoquidem pater vt putas vivificat omnia, quod filius non facit. Deinde vbi ait: *Sicut pater suscitat mortuos & vivificat, sic & filius quos vult vivificat:* quomodo verum est si pater sine filio vivificat omnia? Proinde quod addidit: *Et Christo Iesu qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem,* de filio propriè dicere voluit, quia filius quidem sicut pater vivificat omnia. Sed sub Pontio Pilato in forma servi filium nouimus passum fuisse, non patrem. Deinde subiungitur: *Vt serues mandatum sine macula irreprehensibili usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi, quem temporibus proprijs ostendet beatus & solus potens.* Quem scilicet aduentum Domini nostri Iesu Christi ostendet vtique Deus, quod non solus est pater: quia secundum veritatem, non secundum vestrum errorem, Trinitas unus est Deus. *Beatus & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium.* Nunquid enim vel vos dicere audetis: filius non esse Regem Regum: & Dominum Dominantium? De quo inter cetera scriptū est in Apocalypsi Ioannis: *Et ipse calcat torcular vim**

1. Tim. 1.

Ioan. 16.

potentis : & in tunica, & infemore hal et nomen scriptum : Rex Regum. & Dominus Dominantium. Sed ne forte dicatis, quod nomen Patris Filius habet scriptum in veste & in femore, alio loco eiusdem libri superius legitur : **Et agnus vincet eos: quoniam Dominus Dominantium est : & Rex Regum.** Quapropter secundum vos, duo sunt Reges Regum, & Domini Dominantium. Et contra vos est, si de patre ratum agit Apostolus : **Beatus, & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium**, verum autem secundum fidem rectam : ipsa Trinitas unus est Deus, **Beatus, & solus potens, Rex Regum, & Dominus Dominantium**: qui **solus** habet immortalitatem: & lucem habet inaccessibilem. Et quomodo erit verum : **Accedite ad eum & illuminamini**: nisi quia hoc nemo potest, si de te quisque presumperit: sed si ei ipse donauerit? Immortalitatem autem Deus habere dicitur solus : quia est immutabilis solus. In omni enim mutabili natura, nonnulla mors etipla mutatio: quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Proinde & ipsa anima humana, quae propterea dicitur immortalis, quoniam qualitercumque secundum modum suum nunquam desinit vivere, habet tamen pro ipso suo modo quandam mortem suam : quia si iuste vivebat, & peccat, moritur iustitia: si peccatrix erat, & iustificatur, moritur peccato. Ut alias eius mutationes raseam, de quibus longum est disputare: & creaturarum natura cœlestium mori potuit: quia peccare potuit. Nam & Angeli peccauerunt, & demones facti sunt: quorum est diabolus princeps: & qui non peccauerunt, peccare potuerunt. Et cuiuscunque creaturæ rationali præstatur ut peccare non possit: non est hoc naturæ propria, sed Dei gratia. Ac per hoc solus Deus habet immortalitatem: qui non cuiusquam gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest aliqua conversione mutari, nec potuit, nec poterit aliqua mutatione peccare. Quem secundum naturam qua Deus est, nemo hominum vidit: nec videre potest: sed poterit aliquando si ad illum numerum hominum pertinet, de quibus dictum est : **Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.** Cui Deo: id est, Patri, & Filio, & Spiritui sancto: quæ Trinitas unus est Deus: honor, & gloria, in secula seculorum, Amen. Omnipotens itaque Pater, omnipotentem genuit Filium: quoniam quæcumque Pater facit, hæc & Filius similiter facit. Filium quippe ipsum genuit utique Patris natura, non fecit.

Vnius igitur eiusdem cum patre substantia est: & ideo non tantum Deus, sed & verus Deus. Quod Ioannes in Epistola sua apertissime dicit: *Scimus quod filius Dei venerit: & dederit nobis intellectum ut cognoscamus verum, & simus in vere filio eius Iesu Christo. Hic est verus Deus: & vita eterna.* Hinc etiam consequenter intelligitur, non tantummodo de Patre dixisse Apostolum Paulum, *Qui solus habet immortalitatem*, sed de uno & solo Deo, quod est ipsa Trinitas. Neque enim ipsa vita eterna mortalis est secundum aliquam mutabilitatem. Ac per hoc filius Dei, qui vita eterna est, cum patre etiam ipse intelligitur, ubi dictum est: *Solus habet immortalitatem.* Eius enim vita eterna & nos participes facti pro modulo nostro immortales efficiuntur. Sed aliud est ipsa cuius participes efficiuntur vita eterna, aliud nos qui eius participatione vivemus in eternum. Si enim dixisset, quem temporibus proprijs ostendet Pater *beatus*, & *solus potens*, *Rex Regum*, & *Dominus Dominantium*, qui *solus habet immortalitatem*, nec sic inde separatum filium oportet intelligi. Neque enim, quia ipse filius alibi loquens vocem sapientiae (ipsa enim est Dei sapientia) ait: *Gyrum cœli circuitu sola*, separavit a se patrem. Quanto magis ergo non est necesse, ut tantummodo de patre præter filium intelligatur quod dictum est, *Qui solus habet immortalitatem?* cum ita dictum sit, *Vt serues*, inquit, *mandatum sine macula irreprehensibile usq; aduentum Domini nostri Iesu Christi*, quem temporibus proprijs ostendet *beatus*, & *solus potens*, *Rex Regum*, & *Dominus Dominantium*, qui *solus habet immortalitatem*, & *lumen habitat inaccessibili*, quem nemo hominum vidit, nec videre potest, cui est honor, & gloria, in *secula saeculorum*, Amen. In quibus verbis nec Pater propriè dominatus est, nec *Filius*, nec *Spiritus sanctus*, sed *beatus*, & *solus potens*, *Rex Regum*, & *Dominus Dominantium*, quod est *vetus*, & *solus verus Deus*